

证券代码：000060

证券简称：中金岭南

公告编号：2019-88

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

2019年第三季度报告摘要

2019年10月

第一节 重要提示

公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事局会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
戚思胤	董事	公务	张谦
杨宁宁	董事	公务	张谦

公司董事局主席余刚先生、主管会计工作负责人公司副总裁杨旭华先生及会计机构负责人(会计主管人员)周平先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	20,643,006,868.84	19,506,332,203.20	5.83%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,729,259,848.74	10,324,313,227.17	3.92%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	8,068,435,423.91	44.42%	17,341,151,440.08	2.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	165,446,557.01	1.47%	636,031,222.07	-17.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	175,750,723.16	18.00%	540,283,168.84	-26.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	1,066,956,720.65	-18.80%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.00%	0.18	-18.18%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.00%	0.18	-18.18%
加权平均净资产收益率	1.57%	下降0.04个百分点	6.05%	下降1.55个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-592,197.02	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	53,873,220.43	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	73,128,597.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	169,690.26	
减：所得税影响额	28,563,491.88	

少数股东权益影响额（税后）	2,267,765.75	
合计	95,748,053.23	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	164,034	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省广晟资产经营有限公司	国有法人	27.51%	981,890,359	0	质押	143,887,001
深圳市广晟投资发展有限公司	国有法人	3.91%	139,715,902	0	质押	53,100,000
中信保诚基金-浦发银行-云南国际信托-云信智兴2017-510号单一资金信托	其他	2.29%	81,743,419	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.26%	80,753,105	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.24%	44,176,350	0		
云南铜业股份有限公司	国有法人	0.92%	32,894,736	0		
广东广晟有色金属集团有限公司	国有法人	0.86%	30,653,662	0	质押	15,000,000
香港中央结算有限公司	境外法人	0.84%	29,956,723	0		
中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.76%	27,013,217	0		
财通基金-建设银行-银华财富资本管理（北京）有限公司	其他	0.46%	16,447,368	0		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份		股份种类			
	数量		股份种类	数量		
广东省广晟资产经营有限公司	981,890,359		人民币普通股	981,890,359		
深圳市广晟投资发展有限公司	139,715,902		人民币普通股	139,715,902		

中信保诚基金-浦发银行-云南国际信托-云信智兴 2017-510 号单一资金信托	81,743,419	人民币普通股	81,743,419
中国证券金融股份有限公司	80,753,105	人民币普通股	80,753,105
中央汇金资产管理有限责任公司	44,176,350	人民币普通股	44,176,350
云南铜业股份有限公司	32,894,736	人民币普通股	32,894,736
广东广晟有色金属集团有限公司	30,653,662	人民币普通股	30,653,662
香港中央结算有限公司	29,956,723	人民币普通股	29,956,723
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	27,013,217	人民币普通股	27,013,217
财通基金—建设银行—银华财富资本管理（北京）有限公司	16,447,368	人民币普通股	16,447,368
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第二大股东深圳市广晟投资发展有限公司和公司第七大股东广东广晟有色金属集团有限公司为公司第一大股东广东省广晟资产经营有限公司的控股子公司和全资子公司；本公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、结算备付金期末余额较年初增加38.45%，主要原因是子公司金汇公司本期结算备付金增加所致。
- 2、交易性金融资产期末余额较年初增加97.54%，主要原因是本期子公司参与云南铜业定向增发增加股票投资所致。
- 3、应收票据期末余额较年初增加49.17%，主要原因是客户增加了采用票据结算货款的方式。
- 4、其他应收款期末余额较年初增加69.62%，主要原因是期末期货保证金增加所致。
- 5、买入返售金融资产期末余额较年初减少58.45%，主要原因是子公司金汇公司减少买入返售金融资产业务。
- 6、债权投资期末余额较年初减少100%，主要原因是本期子公司减少该类资产配置。
- 7、其他权益工具投资期末余额较年初减少49.32%，主要原因是本期子公司持有此类金融资产减少所致。
- 8、开发支出期末余额较年初增加100%，主要原因是本期子公司中金科技公司增加开发支出所致。
- 9、长期待摊费用期末余额较年初增加30.13%，主要原因是公司新增办公场所装修所致。
- 10、吸收存款及同业存放期末余额较年初减少100%，主要原因是关联企业存放下属子公司财务公司的存款减少所致。
- 11、预收账款期末余额较年初减少36.64%，主要原因是本期预收货款减少所致。
- 12、卖出回购金融资产款期末余额较年初增加176.17%，主要原因是子公司财务公司增加卖出回购金融资产业务所致。
- 13、其他流动负债期末余额较年初增加85.48%，主要原因是子公司期末待转销税额增加所致。
- 14、长期借款期末余额较年初增加70.65%，主要原因是公司长期借款增加所致。
- 15、长期应付款期末余额较年初减少45.55%，主要原因是子公司佩利雅公司本期减少融资租赁费所致。
- 16、专项储备期末余额较年初大幅增加，主要原因是本期提取的安全费用结余增加所致。
- 17、手续费及佣金收入本期较上年同期减少41.76%，主要原因是下属子公司金汇期货公司本年手续费及佣金收入减少所致。
- 18、利息支出本期较上年同期增加113.11%，主要原因是子公司财务公司本期利息支出增加所致。

19、手续费及佣金支出本期较上年同期减少59.88%，主要原因是子公司金汇公司本期手续费及佣金支出减少所致。

20、研发费用本期较上年同期大幅增加，主要原因是本年增加研发费用投入所致。

21、财务费用本期较上年同期减少35.90%，主要原因是本期结构性存款利息收入同比增加及子公司汇兑损失同比大幅减少所致。

22、资产减值损失、信用减值损失本期较上年同期减少，主要原因是本期计提资产、信用减值损失减少所致。

23、公允价值变动收益本期较上年同期大幅增加，主要原因是本期交易性金融资产公允价值变动损益同比增加所致。

24、投资收益本期较上年同期增加77.49%，主要原因是本期期货套期保值平仓盈利增加所致。

25、其他收益本期较上年同期大幅增加，主要原因是本期与收益相关的政府补助结转收益增加所致。

26、资产处置收益本期较上年同期减少76.14%，主要原因是本期出售非流动资产收益同比减少所致。

27、营业外收入本期较上年同期减少65.21%，主要原因是收到与日常活动无关的政府补助减少所致。

28、营业外支出本期较上年同期减少67.09%，主要原因是本期非流动资产毁损报废损失减少所致。

29、所得税费用本期较上年同期减少65.45%，主要原因是本期利润总额同比减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、韶关冶炼厂异地升级改造事项

根据2011年4月13日广东省国土资源厅印发《关于韶关冶炼厂地块增补纳入“三旧”改造范围的批复》（粤国土资试点函【2011】1063号），本公司所属韶关冶炼厂所占用的2,449.7亩土地被纳入“三旧”改造范围。因此，本公司将按政府要求，抓紧实施韶关冶炼厂的异地搬迁升级改造。2011年度，韶关冶炼厂一系统主流程全面停产且不再恢复生产，部分员工与冶炼厂解除劳动关系。至2019年9月30日止，停用的一系统固定资产净值为405,474,094.96元，因停产异地升级改造安置员工支出395,181,432.47元，其他支出110,369,328.26元，共计911,024,855.69元，已在报表项目“其他非流动资产”中列示。由于“三旧”改造地块之土地使用权主要为本公司之大股东广东省广晟资产经营有限公司所有，其已于2011年12月31日承诺，将对韶关冶炼厂因“三旧”改造停产及异地搬迁造成的损失在韶关冶炼厂地块进行“三旧”改造开发时予以补偿。

2、使用部分闲置募集资金购买银行结构性存款

公司于2019年8月27日召开第八届董事局第十五次会议，审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意公司使用2017年度非公开发行项目不超过60,000万元闲置募集资金适时购买

安全性高、流动性好、期限不超过一年、有保本约定的结构性存款，相关决议自董事局审议通过一年之内有效，该资金额度在决议有效期内可滚动使用。使用闲置募集资金购买结构性存款的总额将根据募集资金投资项目的建设进度和资金投入的实际情况适时递减。截至2019年9月30日，公司购买结构性存款本金余额合计6亿元，其中广发银行结构性存款0.5亿元，期限由2019年9月4日至2019年12月3日止，预期年化收益率为2.6%或4%；兴业银行结构性存款3.00亿元，期限由2019年9月4日至2020年3月3日止，预期年化收益率为4%或4.0745%；中国工商银行结构性存款2.50亿元，期限由2019年9月5日至2020年3月3日止，预期年化收益率为1.3%-4%。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	106	Landsea Green Properties #106	224,075.55	公允价值计量	624,292.50	-40,590.45					602,091.68	交易性金融资产	香港深业公司自有资金
境内外股票	000878	云南铜业	199,999,993.16	公允价值计量		68,449,195.52		199,999,993.16		68,449,195.52	268,449,188.68	交易性金融资产	金汇期货公司自有资金
其他	489098	工银瑞信资管计划	24,171,669.71	公允价值计量	37,697,259.74	11,292,744.55			48,990,004.29			交易性金融资产	财务公司自有资金

基金	混合型	其他	9,999,201.00	公允价值计量		48,323.90		9,999,201.00			10,047,524.90	交易性金融资产	财务公司自有资金
债券	072174游族发债	072174游族发债	1,000.00	公允价值计量				1,000.00			1,000.00	交易性金融资产	财务公司自有资金
其他	010107	21国债(7)	75,689,574.01	公允价值计量	85,203,507.21	1,167,233.99			9,513,933.20	3,484,610.21	76,856,808.00	交易性金融资产	金汇期货公司自有资金
其他	资产管理计划	资产管理计划	167,300,000.00	公允价值计量	135,924,066.48	206,757.95		165,300,000.00	134,130,824.43	632,227.38	167,300,000.00	交易性金融资产	金汇期货公司自有资金
其他	国债逆回购	国债逆回购	40,600,210.00	公允价值计量	47,716,558.79			110,344,515.71	138,235,644.00	585,633.68	19,825,430.50	买入返售金融资产	金汇期货公司自有资金
合计			517,985,723.43	--	307,165,684.72	81,123,665.46	0.00	485,644,709.87	330,870,405.92	73,151,666.79	543,082,043.76	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			不适用										

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行结构性存款	2015年闲置募集资金	32,000	0	0
银行结构性存款	2017年闲置募集资金	80,000	60,000	0
银行理财产品	2017年闲置募集资金	10,000		
合计		122,000	60,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称(或受托人姓名)	受托机构(或受托人)类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益(如有)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额(如有)	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引(如有)
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	4,000.00	2015年募集资金	2018/9/7	2019/3/6	由银行统一运作	保本浮动收益型	2.6%或4.3%		30.16	到报告日已收回		是	是	公告编号: 2018-79
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	26,000.00	2015年募集资金	2018/1/16	2019/4/25	由银行统一运作	保本浮动收益型	2.6%或4.25%		375.40	到报告日已收回		是	是	公告编号: 2018-95
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	32,000.00	2015年募集资金	2019/4/26	2019/8/12	由银行统一运作	保本浮动收益型	2.6%或3.94%		373.06	到报告日已收回		是	否	公告编号: 2019-55
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	30,000.00	2017年募集资金	2018/9/7	2019/3/6	由银行统一运作	保本浮动收益型	2.6%或4.3%		226.19	到报告日已收回		是	是	公告编号: 2018-79
兴业银行深圳中心支行	银行	银行结构性存款	50,000.00	2017年募集资金	2018/9/7	2019/3/6	由银行统一运作	保本浮动收益型	4.34%或4.35%或4.38%		381.37	到报告日已收回		是	是	公告编号: 2018-79
中国银行深圳坑梓支行	银行	银行理财产品	10,000.00	2017年募集资金	2018/9/29	2019/7/1	投资对象包括: 国债、中央银行票据、金融债; 银	保证收益型	4.00%		301.37	到报告日已收回		是	是	公告编号: 2018-86

							行存款、大额可转让定期存单、债券回购、同业拆借；信用评级高的企业债券、公司债券、短期融资券、超短期融资券、中期票据、资产支持证券、非定向债务融资工具等。										
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	5,000.00	2017年募集资金	2019/3/6	2019/6/6	由银行统一作理	保本浮动收益型	2.6%或4.1%		51.67	到报告已回	报日收		是	是	公告编号：2019-23
广发银行深圳湾支行	银行	银行结构性存款	20,000.00	2017年募集资金	2019/3/7	2019/8/26	由银行统一作	保本浮动收益型	2.6%或4.1%		386.41	到报告已回	报日收		是	是	公告编号：2019-23

行							理									
中国 银行 深圳 分行	银行	银行 结构 性存 款	20,000. 00	2017 年募 集资 金	2019/3 /7	2019/8 /26	由银 行一 作管 理	保本 收益 型	3.0% 或 5.0%		282.74	到报 告日 已收 回		是	是	公 告 编 号 : 2019- 23
中国 银行 深圳 分行	银行	银行 结构 性存 款	20,000. 00	2017 年募 集资 金	2019/3 /7	2019/8 /26	由银 行一 作管 理	保本 收益 型	3.0% 或 5.0%		471.23	到报 告日 已收 回		是	是	公 告 编 号 : 2019- 23
中国 工商 银行 韶 关 南 门 支 行	银行	银行 结构 性存 款	20,000. 00	2017 年募 集资 金	2019/3 /7	2019/8 /26	由银 行一 作管 理	保本 浮收 收益 型	最高 4.0%, 最低 1.3%		376.99	到报 告日 已收 回		是	是	公 告 编 号 : 2019- 23
广 发 银 行 深 圳 湾 支 行	银行	银行 结构 性存 款	5,000.0 0	2017 年募 集资 金	2019/9 /4	2019/1 2/3	由银 行一 作管 理	保本 浮收 收益 型	2.6% 或 4.0%	49.32	14.79	未 到 期		是	是	公 告 编 号 : 2019- 76
兴 业 银 行 深 圳 中 心 区 支 行	银行	银行 结构 性存 款	30,000. 00	2017 年募 集资 金	2019/9 /4	2020/3 /3	由银 行一 作管 理	保本 浮收 收益 型	4.0745 % 或 4.0%		88.77	未 到 期		是	是	公 告 编 号 : 2019- 76
中 国 工 商 银 行 韶 关 南 门 支 行	银行	银行 结构 性存 款	25,000. 00	2017 年募 集资 金	2019/9 /5	2020/3 /3	由银 行一 作管 理	保本 浮收 收益 型	最高 4.0%, 最低 1.3%	493.15	71.23	未 到 期		是	是	公 告 编 号 : 2019- 76
合计			297,000. .00	--	--	--	--	--	--	1,137. 53	3,431. 38	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
WBC、SG、金汇	经纪公司	否	铅	25,186.2	2019年01月01日	2019年09月30日	4,882.76	8,756.84	16,429.36	0	11,779.58	1.10%	668.43
WBC、SG、金汇、广发、国投、Marex、BNP	经纪公司	否	锌	1,334,395.87	2019年01月01日	2019年09月30日	0	632,933.24	701,462.63	0	55,313.85	5.16%	10,303.56
金汇	经纪公司	否	银	16,837.01	2019年01月01日	2019年09月30日	0	9,955.16	6,881.85	0	3,599.96	0.34%	434.54
金汇	经纪公司	否	焦炭	1,213.6	2019年01月01日	2019年09月30日	0	412.8	800.8	0	0	0.00%	-6.9
金汇	经纪公司	否	铝	710	2019年01月01日	2019年09月30日	0	353.88	356.13	0	0	0.00%	2.25
金汇	经纪公司	否	铜	233.25	2019年01月01日	2019年09月30日	0	233.25	0	0	233.25	0.02%	2.3
合计				1,378,575.93	--	--	4,882.76	652,645.17	725,930.77		70,926.64	6.62%	11,404.18
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2019年01月26日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作	报告期内持仓衍生品面临市场价格上涨带来的浮动或到期亏损风险，公司对主要产品铅、锌、铜和白银进行保值，合理控制保值比例，价格上涨带来的风险可控。合约全为期货合约，流动性较好，经纪公司信用良好，法律风险小。												

风险、法律风险等)	
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	报告期内，公司持仓的衍生品是期货合约。其公允价值直接按照市场价格计算，不用设置各类参数。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	报告期公司套期保值业务均严格遵照公司相关制度执行，不存在公司套期保值业务有不符合相关法律法规和公司有关规定的情形。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年02月27日	实地调研	机构	深交所互动易投资者关系平台,投资者关系活动记录表 编号: 2019-01
2019年07月16日	实地调研	机构	深交所互动易投资者关系平台,投资者关系活动记录表 编号: 2019-02

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

法定代表人：余刚

2019年10月28日